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Uppdrag och bakgrund 
WSP Environmental har på uppdrag av Wäst Bygg AB i Borås genomfört en miljö-
teknisk markundersökning inom fastigheten Australien 3 i Ulricehamns kommun. 
Undersökningen initierades av Wäst Bygg AB då de avser att riva och bebygga de-
lar inom fastigheten med nya bostäder. 

På fastigheten har Ulricehamns tidning tidigare varit verksam och bedrivit redaktion 
med tillhörande tryckeriverksamhet. Tryckeriet lades ner på 1990 talet. Byggnader 
på fastigheten uppfördes i början av 1900-talet för Ulricehamns tidnings räkning. 
Inga kända tidigare markundersökningar har genomförts på fastigheten. 

Den genomförda översiktliga miljötekniska markundersökningen bestod av prov-
tagning jord genom skruvprovtagning, provtagning av grundvatten i nyinstallerade 
grundvattenrör samt provtagning av porluft under befintliga byggnader på fastighet-
en. Undersökningen innefattade även upprättande av föreliggande PM med utvärde-
ring av analysresultaten. 

Markanvändningen på fastigheten har klassificerats som känslig (KM) då det plane-
ras för bostäder. 

Den miljötekniska provtagningen genomfördes 2012-10-18 samt 2012-10-25. 

Områdesbeskrivning 
Fastigheten Australien 3 ligger i anslutning till Storgatan samt Färgaregränden i Ul-
ricehamn (se figur 1). För närvarande finns två byggnader från tidigare redaktion 
och tryckeriverksamhet på fastigheten. 

 
Figur 1. Fastigheten Australien 3 inom Ulricehamn stad i Ulricehamns kommun 
(www.eniro.se). 
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Historik och tidigare verksamheter  
Information kring fastighetens historik och tidigare verksamheter baseras på studier 
av tillgängligt material i bygglovsarkivet, historiska flygbilder (1918, 1920, 1975) 
och samtal med tidigare anställd på Ulricehamns tidning (Intervju 2012-06-28). Ut-
över detta har även miljökontoret i Ulricehamns kommun tillfrågats om information 
och utdrag från länsstyrelsens databaser rörande förorenad mark har studerats inför 
markundersökningen. 

Befintliga byggnader på fastigheten (Australien 3) uppfördes strax efter år 1906 för 
Ulricehamns tidnings räkning (1906-1912). Uppgifter om tidigare verksamheter in-
nan 1906 har inte påträffats. Hörnhuset är uppfört i rött tegel med gula tegelstens-
band och redaktionsverksamheten bedrevs i delar av denna hörnbyggnad. Ulrice-
hamns tidning bedrev även tryckeriverksamhet i anslutande gul byggnad väster om 
hörnhuset (1921-1993). Tryckeriverksamheten avslutades under år 1993 och Ulrice-
hamns tidning flyttade ut år 2008 (MIFO-fas 1 utdrag, senast reviderat 2011-05-30). 
Enligt uppgifter i Länsstyrelsens EBH-stöd har fastigheten schablonklassats till 
Riskklass 3 baserat på MIFO Fas 1 inventering. En del av motiveringen är att det är 
känt att denna typ av verksamhet ofta har problem med föroreningar bestående av 
kemikalier av hög och mycket hög farlighet. Enligt uppgifter i EBH-stödet har även 
intilliggande fastighet (Kinna 1) bedrivit kemtvättverksamhet och fastigheten har 
schablonklassats till Riskklass 2 baserat på MIFO Fas 1 inventering. 

Beskrivning av kemikalianvändning i tryckeriverksamheten av Sune Broman 
(Intervju 2012-10-11) 

Tryckeriverksamheten bestod av ett tidningstryckeri och ett civiltryckeri i samma 
lokaler. Processerna i tryckeriet var högtrycksteknik, blysätteri fram till 1978. Där-
efter offset, fotosätteri samt reproverksamhet. 

I processerna hanterades följande kemikalier: 

Tryckeriprocessen: 

¶ Tryckfärger (pigment (PAH:er), mineraloja, alkyd, linolja (bindemedel), 
additiver) 

¶ Rengöring tryckerimaskiner (bensin, etanol) 
¶ Solvol (framkallningsvätska)  
¶ Trikloretylen 

 
Fotografiska processen: 

¶ Silver, sköljvattnet gick till avloppet 
¶ Bly i fast och smält form 
¶ Bly, tenn och antimon  
¶ T-sprit 

Enligt Sune var tryckeriet i stora salen i den lägre gula byggnaden och på andra vå-
ningen var sätteriet. Kemikalier har även förvarats och hanterats i ett mindre ut-
rymme i den större röda tegelbyggnaden öster om lägre gul byggnad, se bilaga 2. 
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Allmänna geologiska förhållanden 
Enligt Sveriges Geologiska Undersöknings (SGU) internetbaserade jordartskarta 
utgörs området som fastigheten ligger i generellt av moränlandskap och isälvssedi-
ment på berg. I närområdet finns också lera och siltig lera ovan berg. Underliggande 
berg utgörs av granit, gnejs med gångar av gabbro. Topografin på den undersökta 
fastigheten är sluttande med olika avsatser i en lutning åt väster mot Åsunden. 

Recipienter och skyddsområden 
Enligt information från VISS (Vatten Informations System Sverige) internetbaserad 
databas är fastigheten inte belägen inom något kommunalt vattenskyddsområde 
(VSO). Fastigheten (Australien 3) ligger dock på ett avstånd av 130 meter från yttre 
vattenskyddsområdet och 240 meter till inre vattenskyddsområde för Ulricehamns 
vattentäkter Bronäs, Vistavallen, Stureboda. 

Ett grundvattenmagasin är beläget under fastigheten Australien 3. Vattenförekoms-
ten vid namn Blidsberga grundvattentäkt har klassats 2009 genom ”Miljökvalitets-
normerna för grundvatten”. Grundvattentäkten används inte som kommunal dricks-
vattentäkt. Grundvattentäkten har god kvantitativ status och god kemisk grundvat-
tenstatus enligt uppgifter från (VISS).  

Baserat på observationer gjorda i fält antas grundvattnets generella strömningsrikt-
ning följa den sluttande topografin med riktning mot väster mot sjön Åsunden på ca 
70 meters avstånd till fastigheten. 
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Generella jämför- och riktvärden 

Riktvärden i jord 

Resultaten från laboratorieanalyserna för jord har jämförts med Naturvårdsverkets 
generella riktvärden för förorenad mark (NV, 2009). 

Naturvårdsverkets riktvärden är uppdelade i två typer av markanvändning:  

Känslig Markanvändning (KM): Markkvaliteten begränsar inte val av markan-
vändning och grundvattnet skyddas. Marken skall t.ex. kunna användas till bostäder, 
daghem, odling etc. Grundvatten inom området används till dricksvatten. De expo-
nerade grupperna antas vara barn, vuxna och äldre som lever inom området under en 
livstid. De flesta typer av markekosystem skyddas. Ekosystem i närbeläget ytvatten 
skyddas.  

Mindre Känslig Markanvändning (MKM): Markkvaliteten begränsar val av mar-
kanvändning och grundvattnet skyddas. Marken kan t.ex. användas för kontor, indu-
strier eller vägar. Grundvattnet skyddas som en naturresurs. De exponerade grup-
perna antas vara personer som vistas inom området under sin yrkesverksamma tid 
samt barn och äldre som tillfälligt vistas inom området. Vissa typer av markekosy-
stem skyddas. Ekosystemet i närbeläget ytvatten skyddas.  

Jämförvärden för PAH i asfalt 

Uppmätta halter PAH i asfalt jämförs med de riktlinjer för återanvändning som till-
handahålls av Miljöförvaltningen i Göteborg (faktablad 135). 

Riktvärden för grundvatten 

Resultaten från laboratorieanalyserna för metaller i grundvatten har jämförts med 
Naturvårdsverkets bedömningsgrunder för miljökvalitet (NV Rapport 4915), jäm-
förvärden för opåverkade grundvatten (p90), och Holländska ”Target- och intervent-
ion values” för metaller i grundvatten. 

De holländska ” Target values” är en nivå där grundvattnet anses som opåverkat 
eller anses som långsiktigt hållbart för holländska förhållanden. 

De holländska ” intervention values” är en nivå då grundvattnet inte anses använd-
bart för människor, växter eller djur och åtgärder rekommenderas. 

För de organiska analyserna har SPIs riktvärden för efterbehandling av bensinstat-
ioner och diselanläggningar, (december 2010) använts. Och för de klorerande analy-
serade parametrarna har livsmedelsverkets föreskrifter om dricksvatten (SLVFS 
2001:30) använts tillsammans med WHO, Guidelines for drinking-water quality 
fourth edition, 2011. 
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Riktvärden för porluft 

Resultaten från laboratorieanalyserna för porluft under byggnader har jämförts med 
Naturvårdsverkets s.k. referenskoncentrationer (RfC alt. RISKinh) för ämnen i luft 
som ligger till grund för de generella riktvärdena för förorenad mark (Rapport 
5976). RfC är för icke genotoxiska ämnen och RISKinh är den riskbaserade accep-
tabla koncentrationen för genotoxiska ämnen.  

  



 
Uppdragsnr: 10172022 Översiktlig miljöteknisk markunder-

sökning, Kv. Australien 3, Ulrice-
hamns Kommun 

 

Daterad: 2012-12-05  

 Reviderad:    

Handläggare: Joakim Odenberger   
 

 

 9 (23) 
 

L:
\3

50
0\

10
17

20
22

\D
ok

um
en

t\R
ap

po
rt

 P
M

\M
M

U
 K

v 
A

us
tr

al
ie

n 
3,

 U
lri

ce
ha

m
n 

S
ta

d_
 

S
lu

tv
er

si
on

_2
01

2-
12

-0
5.

do
cx

 
M

al
l: 

R
ap

po
rt

 A
dv

an
ce

d 
20

10
.d

ot
 v

er
 1

.0
 

Genomförande av fältundersökning 
Allmänt 

Fältundersökningen på den aktuella fastigheten utfördes den 18 respektive 25 okto-
ber 2012 av handläggare från WSP Environmental i Göteborg. Provtagningspunk-
ternas lägen redovisas i bilaga 1. 

Förutom provtagning av jord på fastigheten genomfördes provtagning av ytligt 
grundvatten samt provtagning av porgas under bottenplattan. Föreliggande övergri-
pande miljötekniska markundersökning har utförts riktat, dvs. den har fokuserats på 
de områden där sannolikheten för förorening bedömts som störst. Syftet har varit att 
indikera om förorening ligger inom fastigheten och inte till att avgränsa en eventuell 
förorening. 

Provtagning av jord 

Provtagning av jord utfördes i sammanlagt 6 st. provtagningspunkter (B1-B6) den 
18 oktober 2012. I alla punkter skedde provtagning med borrbandvagn utrustad med 
skruvborr. Jordlagerföljden och iakttagelser i form av syn- och luktintryck noterades 
kontinuerligt. Generellt togs prover som samlingsprover med 0,5 till 1 meters inter-
vall. Olika jordartstyper blandades inte i samlingsprovet. Provtagningsindikationer 
d.v.s. lukt, färg, jordlagerföljd m.m., har dokumenterats. Fältdokumentationen om-
fattar bl.a. blanketter för jordprovtagning, se bilaga 2. 

Samtliga jordprover analyserades i fält med ett PID-instrument (fotojoniseringsde-
tektor) i syfte att detektera lättflyktiga kolväten. Med utgångspunkt från PID-resultat 
och fältobservationer gjordes ett representativt urval av jordproverna för analys på 
laboratorium. 7 st. jordprov skickades till ALcontrol i Linköping för laboratorieana-
lys av alifatiska- och aromatiska kolväten, BTEX, PAH, metaller inklusive Hg och 
Ag, TOC och pH. Resultaten redovisas i resultatdelen och laboratoriets analysproto-
koll i bilaga 3. 

Provtagning av grundvatten 

För att undersöka om en eventuell förorening sprids utanför fastigheten genom ytligt 
grundvatten provtogs detta i ett grundvattenrör (B1). Detta grundvattenrör installe-
rades i det skruvborrhål där förutsättningar för att stöta på grundvatten bedömdes 
som störst. Strömningsriktningen på grundvattnet från den aktuella fastigheten be-
döms vara västlig mot Åsunden och detta rör är placerat precis utanför fastighetens 
sydvästra hörn. Grundvattenröret av PEH installerades med en bentonittätning ovan-
för filterdelen för att förhindra nedläckande regnvatten etc. Volymen grundvatten i 
röret bedömdes som begränsad under provtagningstillfället och ingen omsättnings 
utfördes innan provtagningen. Omsättning av grundvattnet i röret utfördes vid in-
stallationstillfället en vecka innan. Utöver B1 installerades även ett rör i B3 ned till 
3 meter men detta var torrt vid provtagningstillfället.  
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Porgasprovtagning 

Porgasmätning och provtagning av porluft genomfördes i fyra stycken provpunkter 
(L1, L2, L3, L4) den 25 oktober 2012. Porluftspunkterna har placerats ut med hjälp 
av den information som framkommit kring tidigare kemikalihantering vid tryckeri-
verksamheten. L1 och L2 har placerats vid tidigare tryckeripresslokal, L3 har place-
rats vid tidigare förvaring och hantering av trikloretylen och L4 vid pannrum, se 
bilaga 2. Informationen har erhållits från länsstyrelsen och f.d. anställd på Ulrice-
hamns tidning. 
Mätningen och provtagning utfördes genom att hål (10 mm diameter) borrades ned i 
golv med en borrhammare. Betongplattan var ca 0,6 meter tjock vid samtliga prov-
tagningspunkter.  Därefter installerades en provtagningsslang i det upptagna hålet 
som tätades med en klämma och i golvytan tätades hålrummet mellan slang och 
omgivande betong med fogmassa. Efter installationen av provtagningsslangen läm-
nades hålen för stabilisering i upp till en halvtimma. Omsättningspumpning och 
mätning med ett PID (Photo Ionisation Detector) som detekterar lättflyktiga orga-
niska kolväten utfördes därefter. 

Efter omsättningspumpning med provtagningspump (AirChek XR 5000) (5 minut 
vilket motsvarar 2 liter porgas) provtogs porgasen på adsorbentrör (kolrör) (pump-
ning med ca 200 ml/minut i 20 minuter, totalt ca 4 l). Efter genomförd provtagning 
mättes porgasen återigen med ett PID instrument för att se om förhållandena har 
förändrats under provtagningstiden. För provtagnings protokoll se bilaga 2. 

Analysomfattning 
Totalt har 28 laboratorieanalyser skett av 12 olika prover (se Bilaga 1 för punktpla-
cering). Analysomfattning för dessa 12 prover ses i tabell 1 nedan. 
 
Tabell 1. Analysomfattning 

Provtagningsmedia 

Analysparameter 

Jord Grundvatten Porgas 

Metaller 7 st. 1 st.  

Petroleumkolväten* 7 st. 1 st.  

Fenoler 1 st.   

Klorerade alifatiska 
kolväten 

 1 st. 4 st. 

Flyktiga kolväten (lös-
ningsmedel).  

  2 st. 

TOC 2 st.   

pH 2 st.   

* Fraktionerade alifatiska och aromatiska kolväten samt BTEX och 
PAH. 
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Resultat 

Fältanalyser och fältobservationer 

¶ Vid jordprovtagningen konstaterades att jordlagren huvudsakligen domine-
ras av fyllnadsmassor underlagrat av naturliga jordarter bestående av torr-
skorpelera (siltig lera enstaka punkter), underlagrat av morän (sand, grus 
och sten). 

¶ Inga tydliga indikationer av rivningsrester mm har observerades i översta 
lagret fyllnadsmassor. 

¶ Provtagning genomfördes ned till maximalt 5,0 meter. I flera av provpunk-
terna påträffades naturliga ostörda jordlager på drygt 0,5 meters djup. 

¶ Inga jordprov gav utslag vid fältanalys med PID-instrument (fotojonise-
ringsdetektor). 

Laboratorieresultat jord 

Resultat från laboratorieanalyserna av jord redovisas tillsammans med riktvärden 
för känslig markanvändning och mindre känslig markanvändning enligt Naturvårds-
verkets generella riktvärden i Tabell 2, Tabell 3 och Tabell 4 nedan. 

Analysrapporterna redovisas i bilaga 4. Provpunkternas lägen framgår av ritning i 
bilaga 1. 
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Analysresultat metaller 
Tabell 2. Sammanställning av analysresultat avseende metaller i jord (mg/kg TS) jämfört 
med Naturvårdsverkets riktvärden (2009). Halter över riktvärdet för KM är markerade med 
fel stil och halter över riktvärdet för MKM med fet stil och understruket. 

Jord Prov (m u my) Riktvärde 

 

B1 B2 B3 B4 

KM MKM (1,0–1,5) (3,0–3,5) (0,05-0,5) (0,05-0,5) 

TS_105°C 77,5 85,9 94,1 92,8   

Arsenik 4,1 4,6 4,5 4,3 10 25 

Barium 94 37 26 47 200 300 

Bly 99 38 5,7 56 50 400 

Kadmium <0.16 <0.16 <0.17 0,24 0,5 15 

Kobolt 5,4 4,3 4,7 4,4 15 35 

Koppar 75 28 16 21 80 200 

Krom total 7,3 7,4 6,2 7,1 80 150 

Kvicksilver 0,20 0,21 0,012 0,038 0,25 2,5 

Nickel 8,5 8,8 9,6 9,2 40 120 

Silver <0.020 <0.020 <0.020 <0.020 * * 

Vanadin 19 18 15 16 100 200 

Zink 65 42 32 74 250 500 

*) Riktvärde saknas. 
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Tabell 3. Sammanställning av analysresultat avseende metaller i jord (mg/kg TS) jämfört 
med Naturvårdsverkets riktvärden (2009). Halter över riktvärdet för KM är markerade med 
fel stil och halter över riktvärdet för MKM med fet stil och understruket. 

Jord Prov (m u my) Riktvärde 

 

B4 B5 B6 

KM MKM (0,5-1,0) (2,0–2,5) (2,5–3,0) 

TS_105°C 77 93,3 92,8   

Arsenik 7 3,9 4,1 10 25 

Barium 120 19 31 200 300 

Bly 12 4 4,5 50 400 

Kadmium <0.16 0,17 0,15 0,5 15 

Kobolt 11 5,5 6,7 15 35 

Koppar 20 15 17 80 200 

Krom total 18 7,7 9 80 150 

Kvicksilver 0,015 <0.01 <0.01 0,25 2,5 

Nickel 18 11 10 40 120 

Silver <0.020 <0.020 <0.020 * * 

Vanadin 36 18 24 100 200 

Zink 62 28 50 250 500 

*) Riktvärde saknas. 

 

Av resultaten i tabell 2 och tabell 3 ovan framgår att: 

¶ I provpunkt B2 (1,0–1,5) och B4 (0,05-0,5) påvisas halter av bly över rikt-
värdet för KM. 

¶ Samtliga övriga analyserade metaller påvisar halter under riktvärdet för 
KM. 
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Analysresultat organiska ämnen 
Tabell 4. Analysresultat från prov tagna av jord avseende organiska ämnen (mg/kg TS om 
inget annat anges). Halter överskridande KM markeras i fet stil och halter över riktvärdet 
för MKM med fet stil och understruket. 

Jord 

Prov 
(m u 
my)   

 

 

  Riktvärde 

(mg/kg) 

 B1 B2 B3 B4 B4 B5 B6 

KM MKM 
Ämne (1,0–

1,5) 
(3,0–
3,5) 

(0,05-
0,5) 

(0,05-
0,5) 

(0,5-
1,0) 

(2,0–
2,5) 

(2,5–
3,0) 

TS_105°C 77,5 85,9 94,1 92,8 77 93,3 92,8   

TOC 3,3 - - - - <0.25 -   

pH 6,4 - - - - 8 -   

Alifater          

>C5-C8 <3 <3 <3 <3 <3 <3 <3 12 80 

>C8-C10 <5 <5 <5 <5 <5 <5 <5 20 120 

>C10-C12 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 100 500 

>C12-C16 <10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 100 500 

>C16-C35 40 23 <10 11 49 <10 <10 100 1000 

Aromater          

Bensen <0.003 <0.003 <0.003 <0.003 <0.003 <0.003 <0.003 0,012 0,04 

Toluen <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 10 40 

Etylbensen <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 10 50 

Xylener <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 10 50 

PAH L <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 <0.03 3 15 

PAH M 0,06 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 <0.05 3 20 

PAH H <0.08 <0.08 <0.08 <0.08 <0.08 <0.08 <0.08 1 10 

PAH canc <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 * * 

PAH övriga <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 * * 

>C8-C10 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 10 50 

>C10-C16 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 3 15 

>C16-35 <1 <1 <1 <1 <1 <1 <1 10 30 

* Inget riktvärde finns. 
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Av resultaten i tabell 4 ovan framgår att: 

¶ Samtliga analysresultatet för fraktionerade alifater, aromater, BTEX samt 
PAH uppvisar halter under riktvärdet för KM.  

¶ Värdena för TOC avviker något för B5 från Naturvårdsverkets antagande 
om TOC (ca 2%). Att TOC är lägre än 2 % innebär att det finns en risk att 
en eventuell förorenings spridningsbenägenhet underskattas något.  

¶ pH värdet för provpunkt B5 ligger något högt jämfört med Naturvårdsver-
kets modell, men bedöms inte utgöra ett hinder för att använda de generella 
riktvärdena. 

Laboratorieanalys av fenolindex 

Ett jordprov har analyserats med avseende på fenolindex (B2 (3.0–3.5)). I detta prov 
konstateras 0,054 mg/kg TS destillerbara fenoler. Detta ligger väl under det gene-
rella riktvärdet på 1,2 mg/kg TS för känslig markanvändning (KM).  

Laboratorieanalys av asfalt 

Ett asfaltsprov har analyserats med avseende på 16 PAH (B3 0-0.05 Asfalt). I detta 
prov konstateras < 5 mg/kg TS 16 PAH. Detta ligger väl under den gräns på 70 
mg/kg TS som anges i faktablad 135 från Miljöförvaltningen i Göteborg och be-
döms därför vara asfalt utan innehåll av stenkolstjära. Denna typ av asfalt bedöms 
enligt faktablad 135 kunna användas fritt i trafikprojekt, dock kan restriktioner före-
komma i känsliga områden. 

Laboratorieresultat grundvatten 

Resultat från laboratorieanalyserna av grundvatten redovisas i tabell 5 till tabell 8. 
Olika riktvärden har använts för att utvärdera om en eventuell förorening påvisas i 
grundvattnet. Då tillrinnigen i grundvattenröret var begränsad har grundvattenröret 
enbart omsatts en gång efter det att det installerats. Vid provtagningstillfället omsat-
tes grundvattenröret ej och bör beaktas vid granskning av analysresultaten. 

Provpunkternas lägen framgår av ritning i bilaga 1. 
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Laboratorieanalys av metaller och organiska ämnen i grundvattnet 
Tabell 5. Analysresultat av grundvatten avseende metaller (enhet mg/l). Halter överskri-
dande Naturvårdsverkets jämförvärden markeras i fet stil och halter över riktvärdet för hol-
ländska med fet stil och understruket. 

Analys 
 
 

Prov Jämförvärde   

  NV 49151) 

 
Holland2) 

(Target value) 
Shallow < 10 m 

Holland2) 
(Invention values) 

Ämne B1    

Metaller     

Arsenik 0,0013 1 0,01 0,06 

Bly 0,0000058 1 0,015 0,075 

Kadmium 0,000059 0,1 0,0004 0,006 

Kobolt 0,002 * 0,02 0,1 

Koppar 0,0044 * 0,015 0,075 

Krom <0,00005 * 0,001 0,03 

Nickel 0,0041 * 0,015 0,075 

Silver <0,00005 * * * 

Vanadin 0,001 * * * 

Zink 0,0012 100 0,065 0,8 

Kvicksilver <0,0001 * 0,00005 0,0003 

 
1) Jämförvärde opåverkade grundvatten, p90 (µg/l). Naturvårdsverkets rapport 4915, Be-

dömningsgrunder för miljökvalitet, grundvatten. 
2) Holländska ”Target- och invention values” för grundvatten, Circular on target values and 

intervention values för soil remediation, Ministerie van Volkshuisvesting Ruimtelijke Or-
dening en Milieubeheer, Version, februari 4th, 2000. 

* Inget riktvärde finns. 
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Tabell 6. Analysresultat av grundvatten avseende organiska ämnen (enhet mg/l). Halter 
överskridande SPIs branschspecifika riktvärden markeras i fet stil. 

Analys 

Grundvattenrör 

 

Branschspecifika riktvärden (SPI 2010) 

 B1 Dricksvatten 

Ångor i byggna-
der (dimension-
erade riktvär-

det) 

Miljörisker 
Ytvatten 

Ämne     

Utspädningsfaktor:  1 1/5000 1/100 

Alifater     

>C5-C8 <0.01 0,1 3 0,3 

>C8-C10 <0.01 0,1 0,1 0,15 

>C10-C12 <0.01 0,1 0,025 0,3 

>C12-C16 <0.01 0,1 * 3 

 >C16-C35 0,061 0,1 * 3 

Aromater     

>C8-C10 <0.01 0,07 0,8 0,5 

>C10-C16 <0.01 0,01 10 0,12 

BTEX     

Bensen <0.0001 0,0005 0,05 0,5 

Toluen <0.001 0,04 7 0,5 

Etylbensen <0.001 0,03 6 0,5 

Xylener <0.001 0,25 3 0,5 

PAH     

PAH M 0,0024 0,001 2 0,12 

PAH H 0,003 0,002 0,01 0,005 

PAH L <0.0001 0,00005 0,3 0,0005 

* Förångning beaktas ej 
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Av resultaten i tabell 5 och tabell 6 ovan framgår att: 

¶ Analysresultaten för samtliga metaller underskrider både Naturvårdsverkets 
jämförvärden för opåverkade grundvatten och de holländska riktvärdena för 
metaller i grundvatten. 

¶ Analysresultaten för alifater och aromatiska kolväten samt BTEX under-
skrider SPIs branschspecifika riktvärden för dricksvatten, ångor i byggnader 
samt miljörisker för ytvatten.  

¶ Låga halter av polycykliska aromatiska kolväten påträffas i grundvattnet vid 
jämförelse med SPIs branschspecifika riktvärde för dricksvatten. Vid jämfö-
relse med riktvärdet för ångor i byggnader och för miljörisker ytvatten lig-
ger samtliga PAH: er i halter under riktvärdena. 

 

Laboratorieanalys av klorerande alifater 
Tabell 7. Analysresultat redovisade för ett grundvattenprov med avseende på klorerade ali-
fatiska kolväten (enhet µg/l). 

Provmärkning B1 Riktvärden1) 
Ämne   
Triklormetan < 0,20 100 
Tetraklormetan/koltetraklorid < 0,20 42) 

1,1-dikloretan < 0,20 3 
1,2-dikloretan < 0,20 3 
Trikloreten < 0,10 * 
1,1,1-trikloretan < 0,20 * 
Trans-1,2-dikloreten < 1,0 * 
Vinylklorid < 1,0 0,5 
 
1) Livsmedelsverkets föreskrifter om dricksvatten (SLVFS 2001:30), 

ingen ändring av dessa värden har skett i senaste omtryck 
LIVSFS 2011:3 

2) WHO, Guidelines for drinking-water quality, fourth edition, 2011. 
* Inget riktvärde finns. 
 

Av resultaten i Tabell 7 ovan framgår att: 
¶ Samtliga analysresultatet för klorerade alifater uppvisar halter under rikt-

värdet för WHO:s rekommendationer för dricksvattenkvalitet och livsme-
delsverkets föreskrifter om dricksvatten.  
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Laboratorieresultat porluft 

Resultaten av laboratorieanalyserna av porgasproverna redovisas i  

Tabell 8 nedan. För porgas i mark har analysresultaten jämförts med RfC alternativt 
RISKinh multiplicerade med en faktor 10. Faktorn 10 motiveras av att utspädningen 
av porgas till inomhusluft är generellt mycket stor då huvuddelen av luftintag sker 
genom ventilation, dörrar etc. Utspädningen av porluft till inomhusluft är generellt 
mycket stor (uppskattningsvis ca 5000–10000 ggr). Att endast en utspädning om 10 
ggr använts nedan beror på att denna konservativa faktor ofta används internation-
ellt vid porgasjämförelse och tar höjd för osäkerheter rörande om provtagningen 
sker direkt ovan källområde eller om provet kan ha spätts ut av inläckande atmo-
sfärsluft etc. 

 

Tabell 8: Analysresultat för porgasprover tagna under byggnadens botten-
platta med avseende på klorerade alifater, (mg/m3). 

Provmärkning L1 L2 L3 L4 RfC/RISKinh
1 10*(RfC/RISKinh)1, 

2 
Analyserat ämne       
Triklormetan <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 0,014 0,14 
Trikloreten TCE <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 0,023 0,23 
Tetrakloreten PCE <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 0,22 2 
Bensen <0,050 - - <0,050 0,0017 0,017 
Tolen <0,050 - - <0,050 0,26 2,6 
Etylbensen <0,050 - - <0,050 0,77 7,7 
Xylen <0,050 - - <0,050 0,1 1 

1) RfC eller RISKinh enligt Naturvårdsverkets Riktvärden för förorenad mark (Rapport 5976).  

2) Riktvärdena ovan är som synes multiplicerade med en faktor 10, denna faktor förklaras i texten ovan un-

der rubriken laboratorieresultat porluft. 
 
Från tabell 8 kan det konstateras att varken TCE, PCE, kloroform, bensen, tolen, 
etylbensen eller xylen har detekterats i någon av de analyserade porgasproverna 
(halter under detektionsgräns). 
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Slutsatser och rekommendationer 
Väst Bygg AB avser att bebygga fastigheten med bostäder och inför detta har WSP 
fått i uppdrag att genomföra en översiktlig miljöteknisk undersökning av mark och 
grundvatten. Detta motiverar att naturvårdsverkets riktvärden för känslig markan-
vändning (KM) tillämpas. 

Mark 

Genomförd markundersökning inom fastigheten Australien 3 har visat på följande: 

¶ Analysresultaten för provpunkt B2 (1,0–1,5) och B4 (0,05-0,5) påvisar hal-
ter av bly strax över riktvärdet för KM. 

¶ Samtliga övriga metallanalyser påvisar halter under riktvärdet för KM. 
¶ Samtliga analysresultatet för fraktionerade alifater och aromater samt BTEX 

och PAH: er påvisar halter under riktvärdet för KM. 

Grundvatten 

Genomförd grundvattenundersökning inom fastigheten Australien 3 har visat på 
följande: 

¶ Analysresultaten för samtliga metaller underskrider både Naturvårdsverkets 
jämförvärden för opåverkade grundvatten och de holländska riktvärdena för 
metaller i grundvatten. 

¶ Analysresultaten för fraktionerade alifater och aromatiska kolväten samt 
BTEX underskrider SPIs branschspecifika riktvärden för ångor i byggnader 
vilket är det dimensionerande riktvärdet.  

¶ Låga halter av polycykliska aromatiska kolväten påträffas i grundvattnet vid 
jämförelse med SPIs branschspecifika riktvärde för dricksvatten. Vid jämfö-
relse med det dimensionerade riktvärdet ”ångor i byggnader” påvisas hal-
terna under riktvärdet. 

¶ Samtliga analysresultatet för klorerade alifater påvisas samtliga halter under 
detektionsgräns och också under riktvärdet för WHO:s rekommendationer 
för dricksvattenkvalitet och livsmedelsverkets föreskrifter om dricksvatten.  

Porluft 

Genomförd porluftsundersökning inom fastigheten Australien 3 har visat på föl-
jande: 

¶ Samtliga analysresultaten har jämförts med RfC alternativt RISKinh multi-
plicerade med en faktor 10. 

¶ Samtliga analyserade parametrar ligger under jämförda halter samt under 
laboratoriets detektionsgräns. 

Undersökningen baserar sig på jordprover från olika djup, där samlingsprover ner 
till maximalt ca 5,0 m djup har analyserats. Utförda fältanalyser med hjälp av ett 
PID-instrument (fotojoniseringsdetektor) gav inga utslag av lättflyktiga kolväten. 
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Markundersökningen påvisade låga halter av alifater, aromater, BTEX och PAH: er 
under riktvärdet för KM i jordproven. Påvisade halter av bly över riktvärdet för KM 
bedöms inte utgöra en risk för människors hälsa eller miljö då halterna ligger strax 
över riktvärdet för KM i enstaka punkter (två av sju stycken). Övriga uppmätta bly-
halter i jorden ligger generellt väl under riktvärdet för KM. För att minimera risken 
för exponering av uppmätta blyhalter i jorden rekommenderas dock att ej hårdgjorda 
ytor vid en framtida bostadsbebyggelse täcks med inköpt ren jord (d.v.s. med do-
kumenterad föroreningshalt under KM).  

Övriga analyserade metaller, organiska ämnen och fenoler i jord påvisar låga halter 
väl under riktvärdet för KM. 

Markundersökningen påvisade även låga halter av alifater, aromater, BTEX i ytligt 
grundvatten under SPIs riktvärden för dricksvatten. Påvisad halt av PAH: er bedöms 
inte utgöra en risk för människors hälsa eller miljö då halterna ligger under det di-
mensionerande riktvärdet för ångor i byggnader och dricksvatten inte bedöms tas 
från fastigheten. Övriga analyserade organiska ämnen påvisas i låga halter under 
SPIs branschspecifika riktvärdet för efterbehandling av bensinstationer och diselan-
läggningar. 

Övriga analysresultat av klorerade alifater samt lösningsmedel under bottenplattor 
visar på halter under tillämpade riktvärden och utgör inte ett hinder vid byggnation 
av bostäder på fastigheten eller om befintliga byggnader byggs om till bostäder på 
fastigheten. 

Asfalten bedöms inte vara asfalt med innehåll av stenkolstjära. Asfalten bedöms 
kunna användas fritt i trafikprojekt dock kan restriktioner förekomma i känsliga om-
råden. 

WSP bedömer att målet med undersökningen anses vara uppfyllt och några ytterli-
gare undersökningar bedöms ej nödvändiga i nuläget.  

Provtagningsstrategi och urval av analysparametrar i denna översiktliga undersök-
ning är grundade på erfarenhetsmässiga bedömningar och branschpraxis. Av natur-
liga skäl kan dock inte uteslutas att det finns föroreningar i punkter/områden som 
inte har undersökts eller att det förekommer ämnen och föreningar som inte analyse-
rats. Eftersom föroreningar påträffats i halter över Naturvårdsverkets generella rikt-
värde för KM bör en eventuell mottagningsanläggning för överskottsmassor under-
rättas om analysresultaten. 

Rekommendationer 

Enligt miljöbalken 10 kap 11§ skall den som äger eller brukar en fastighet, oavsett 
om området tidigare ansetts förorenat, underrätta tillsynsmyndigheten om det upp-
täcks en förorening på fastigheten och föroreningen kan medföra skada eller olä-
genhet för människors hälsa eller miljön. WSP rekommenderar att denna rapport 
översänds till den lokala tillsynsmyndigheten och avstämning genomförs med dem 
innan exploateringsarbetet startar. Om ytterligare indikationer på föroreningar upp-
märksammas i samband med exploateringen bör tillsynsmyndigheten uppmärk-
sammas på detta. 
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Göteborg den 05 december 2012 

WSP Environmental 

Avdelningen Mark och Vatten 

 

 

   
Granskare   Handläggare   Handläggare 

David Sultan   Titti Johansson   Joakim Odenberger 
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Provtagningsplan 
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Teckenförklaring 

C Skruvprovtagning 

G Skruvprovtagning och grundvattenrör 

 

 

Trollhättan Vänersborgs, 
Flygplats 
Mark och vatten 

WSP Environmental 

402 51 Göteborg 

TEL:  031-727 25 00 

FAX: 031 ɀ 727 25 01 
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C Bh 5
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C Bh 6
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Punkt 
nr. Nivå Jordart Anmärkningar Prov Anmärkning PID ppm Lab.analys 

B1 
0-1,5 

F Fyllnad, grus, sten, sand 
Ingen lukt 0-1,0  <1  

 F Fyllnad, grus, sten, sand 
Ingen lukt 1,0-1,5  <1 M, O 

 1,5-2,0 F, (org, 
sile, sa) 

Fyllnad, organiskt, siltiglera, 
ingen lukt, mull 1,5-2,0  <1  

 2,0-2,5 F, (org, 
sile, sa) 

Brun, Ingen lukt, morän 
sand, mull, organiskt 2,0-2,5  <1  

 2,5-3,0 Sa Ljusbrunt, sand, Ingen lukt, 
morän (sand) 2,5-3,0 

Naturlig jordart 
 

<1  

 

3,0-5,0 

grsasi Ljusbrun, Ingen lukt, morän 
sand 3,0-3,5 <1  

 grsasi Ljusbrun, Ingen lukt, morän 
sand, sten, fuktigt 3,5-4,0 <1  

 grsasi Ljusbrun, Ingen lukt, morän 
sand, sten, fuktigt 4,0-4,5 <1  

  Ljusbrun, Ingen lukt, morän 
sand, sten, fuktigt 4,5-5,0 <1  

Installation av gv-rör, 3m filter under 2 meter rör. Rök-my +0,15. Bentionittätning i övre del av rör upp mot markytan. 
        

B2 0-0,5 F Gatusten, fyllnad, sand 
grus, ingen lukt 0-0,5  <1  

 
0,5-1,5 

F Fyllnad, grus, sand, 
tegelrester, ingen lukt 0,5-1,0  <1  

 F Fyllnad, grus, sand, ingen 1,0-1,5  <1  



FÄLTPROTOKOLL JORD 
OCH INSTALLATION AV 
GRUNDVATTENRÖR    

 

 

    Bilaga 2
Uppdragsnummer: 10172022   

Uppdragsnamn: 
Miljöteknisk markundersökning,  
Australien 3, Ulricehamn stad   

Provtagningsdatum: Okt 18   
Metod: Skruvborrning    
Fält: Joakim O samt Martin Stenberg WSP    

 
 

2 (4) 

lukt 

 1,5-2,0 org, Sa Organiskt, mull, sand, silt, 
ingen lukt 1,5-2,0 

Naturliga jordarter 

<1  

 

2,0-4,0 

grsasi Brunt, (Morän) grus, sand, 
silt, ingen lukt 2,0-2,5 <1  

 grsa Brunt, (Morän)grus, sand, 
ingen lukt 2,5-3,0 <1  

 grsa Brunt, (Morän) grus, sand, 
ingen lukt, fuktigt 3,0-3,5 <1 M, O 

 grsasi Brunt, (Morän) grus, sand, 
silt, ingen lukt, fuktigt 3,5-4,0 <1  

        

B3 0-0,05 Asfalt Asfalt (ej synlig 
stenkolstjära) 0-0,05    

 0,05-0,5 F Fyllnad, bärlager sand, 
ingen lukt 0,05-0,5  <1 M, O 

 
0,5-2,0 

Let Torrskorpelera, ingen lukt 0,5-1,0 

Naturligt jordlager 

<1  
 Let Torrskorpelera, ingen lukt 1,0-1,5 <1  

 Let Torrskorpelera, ingen lukt 1,5-2,0 <1  

 

2,0-3,5 

grsasi Brunt, grus, sand, siltig lera, 
ingen lukt, blött, gv-yta 2,0-2,5 <1  

 grsasi Brunt, grus, sand, siltig lera, 
ingen lukt, blött, gv-yta 2,5-3,0 <1  

 GrSaSi Brunt, grus, sand, siltig lera, 
ingen lukt, blött, gv-yta 3,0-3,5 <1  

Installation av gv-rör, 2m filter under 2 meter rör. Rök-my +1,2. Bentionittätning i övre del av rör upp mot markytan. 
        



FÄLTPROTOKOLL JORD 
OCH INSTALLATION AV 
GRUNDVATTENRÖR    

 

 

    Bilaga 2
Uppdragsnummer: 10172022   

Uppdragsnamn: 
Miljöteknisk markundersökning,  
Australien 3, Ulricehamn stad   

Provtagningsdatum: Okt 18   
Metod: Skruvborrning    
Fält: Joakim O samt Martin Stenberg WSP    

 
 

3 (4) 

        
B4 0-0,05 As Asfalt 0-0,05    

 0,05-0,5 F Fyllnad, grus , sand, ingen 
lukt 0,05-0,5  <1 M, O 

 
0,5-2,0 

Let Torrskorpelera, ingen lukt 0,5-1,0 

Naturliga jordarter 

<1 M, O 

 Let Torrskorpelera, ingen lukt 1,0-1,5 <1  
 Let Torrskorpelera, ingen lukt 1,5-2,0 <1  

 
2,0-3,0 

GrSaSi Brunt, grus, sand, siltig lera, 
ingen lukt 2,0-2,5 <1  

 GrSaSi Brunt, grus, sand, siltig lera, 
ingen lukt 2,5-3,0 <1  

 3,0-3,4 GrSa Brunt, sand, ingen lukt 3,0-3,4 <1  

  STOPP Stopp sten     
        

B5 0-0,05 Mu Gräs, Mull ingen lukt 0-0,05  <1  

 0,05-0,5 Let Torrskorpelera, silt, ingen 
lukt, ljust 0,05-0,5 

Naturliga jordarter 

<1  

 0,5-1,3 Let Torrskorpelera, ingen lukt, 
ljust 0,5-1,3 <1  

 
1,3-2,5 

GrSa Brunt, grus, sand, ingen 
lukt 1,3-2,0 <1  

 GrSa Brunt, grus, sand, ingen 
lukt 2,0-2,5 <1 M, O 

 2,5-3,0 Let Torrskorpelera, ingen lukt 2,5-3,0 <1  

 3,0-5,0 GrSa Brunt, morän, grus, sand, 
ingen lukt 3,0-4,0 <1  
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 GrSa Brunt, morän, grus, sand, 
sten, ingen lukt 4,0-5,0 <1  

        
B6 0-0,05 As Asfalt 0-0,05    

 0,05-0,5 F Fyllnad, grus, sand, siltig 
lera, ingen lukt 0,05-0,5  <1  

 
0,5-2,0 

Let Torrskorpelera, ljust,  0,5-1,0 

Kan vara naturliga 
jordarter 

<1  

 Let Torrskorpelera, ingen lukt 1,0-1,5 <1  
 Let Torrskorpelera, ingen lukt 1,5-2,0 <1  

 
2,0-3,0 

GrSa Brunt, morän, grusm, sand, 
sten, ingen lukt 2,0-2,5 <1 M,  

 GrSa Brunt, morän, grusm, sand, 
sten, ingen lukt 2,5-3,0 <1 O 

        

        

        

        

        

 
O = alifater, aromater, BTEX och PAH, M = Metaller inkl Hg 



Provtagningspunkt
Golvförhållanden Läge provtagningspunkt (skiss)

Betong. Tryckeri

Utrustning (slang, instrument etc) Borrdjup
0,6 m
Provtagningsdjup
0,6 m

Stabiliseringstid

Mätresultat omgivningsluft Mätresultat Innan provtagning

PID ……0…….ppm PID ……0…… ppm
O2 …………. O2 …………
CO2 …………. CO2 …………
CH4 …………. CH4 …………
H2S …………. H2S …………

Omsättningsinstrument Omsättningstid Omsättningsvolym

Mätresultat efter provtagning Kolrör uttaget?
Ja

PID ……0……. ppm Provtagningsflöde
O2 …………. 0,2
CO2 …………. Provtagingstid
CH4 …………. 20 min
H2S …………. Provtagen volym

4 liter
Anm

Uppdrag Uppdragsnummer Datum Provtagare
JO/TJ

Ej Gasmätare, vet ej porluftsförhållanden.

10172022Australien 3 2012-10-25

Protokoll Porgasprovtagning
L1

AirCheck 5000 X2

AirCheck 5 minuter 0,2 ccm * 5 minuter



Provtagningspunkt
Golvförhållanden Läge provtagningspunkt (skiss)

Utrustning (slang, instrument etc) Borrdjup
0,6 m
Provtagningsdjup
0,6 m

Stabiliseringstid

Mätresultat omgivningsluft Mätresultat Innan provtagning

PID ……0…….ppm PID ……0…… ppm
O2 …………. O2 …………
CO2 …………. CO2 …………
CH4 …………. CH4 …………
H2S …………. H2S …………

Omsättningsinstrument Omsättningstid Omsättningsvolym

Mätresultat efter provtagning Kolrör uttaget?
Ja

PID ……0……. ppm Provtagningsflöde
O2 …………. 0,2
CO2 …………. Provtagingstid
CH4 …………. 20 min
H2S …………. Provtagen volym

4 liter
Anm

Uppdrag Uppdragsnummer Datum Provtagare
JO/TJ

Protokoll Porgasprovtagning
L2

AirCheck 5000 X2

AirCheck 5 minuter 0,2 ccm * 5 minuter

Tryckeri (se karta)Betong + plastmatta

Ej Gasmätare, vet ej porluftsförhållanden.

10172022Australien 3 2012-10-25



Provtagningspunkt
Golvförhållanden Läge provtagningspunkt (skiss)

Betong.

Utrustning (slang, instrument etc) Borrdjup
0,6 m
Provtagningsdjup
0,6 m

Stabiliseringstid

Mätresultat omgivningsluft Mätresultat Innan provtagning

PID ……0…….ppm PID ……0…… ppm
O2 …………. O2 …………
CO2 …………. CO2 …………
CH4 …………. CH4 …………
H2S …………. H2S …………

Omsättningsinstrument Omsättningstid Omsättningsvolym

Mätresultat efter provtagning Kolrör uttaget?
Ja

PID ……0……. ppm Provtagningsflöde
O2 …………. 0,2
CO2 …………. Provtagingstid
CH4 …………. 20 min
H2S …………. Provtagen volym

4 liter
Anm

Uppdrag Uppdragsnummer Datum Provtagare
JO/TJ

Protokoll Porgasprovtagning
L3

AirCheck 5000 X2

AirCheck 5 minuter 0,2 ccm * 5 minuter

Tryckeri (se karta)

Ej Gasmätare, vet ej porluftsförhållanden.

10172022Australien 3 2012-10-25



Provtagningspunkt
Golvförhållanden Läge provtagningspunkt (skiss)

Betong.

Utrustning (slang, instrument etc) Borrdjup
0,6 m
Provtagningsdjup
0,6 m

Stabiliseringstid

Mätresultat omgivningsluft Mätresultat Innan provtagning

PID ……0…….ppm PID ……0…… ppm
O2 …………. O2 …………
CO2 …………. CO2 …………
CH4 …………. CH4 …………
H2S …………. H2S …………

Omsättningsinstrument Omsättningstid Omsättningsvolym

Mätresultat efter provtagning Kolrör uttaget?
Ja

PID ……0……. ppm Provtagningsflöde
O2 …………. 0,2
CO2 …………. Provtagingstid
CH4 …………. 20 min
H2S …………. Provtagen volym

4 liter
Anm

Uppdrag Uppdragsnummer Datum Provtagare
Jo/TJ

0,2 ccm * 5 minuter

Tryckeri (se karta)

Ej Gasmätare, vet ej porluftsförhållanden.

10172022Australien 3 2012-10-25

Protokoll Porgasprovtagning
L4

AirCheck 5000 X2

AirCheck 5 minuter
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Laboratorierapport 
 



RAPPORT
utfärdad av ackrediterat laboratorium
REPORT issued by an Accredited Laboratory

1006
ISO/IEC 17025

ALcontrol AB
Box 1083, 581 10  Linköping  ·  Tel: 013-25 49 00  ·  Fax: 013-12 17 28
ORG.NR 556152-0916  STYRELSENS SÄTE: LINKÖPING

Uppdragsgivare

Avser

Denna rapport får endast återges i sin helhet, om inte utfärdande laboratorium i förväg skriftligen godkänt annat.

WSP Environmental
Mark och vatten 3500

Rullagergatan 4
415 26  GÖTEBORG

Projekt Grundvatten

Projekt         :  10172022
Konsult/ProjNr  :  Joakim Odenberger
Provtyp         :  Grundvatten

Information om provet och provtagningen

Provtagningsdatum :  2012-10-25
Provtagningstidpunkt :  -
Temperatur vid provtagning :  -
Provets märkning :  B1
Provtagare :  Joakim Odenberger

Ankomstdatum :  2012-10-25
Ankomsttidpunkt :  2340
Temperatur vid ankomst :  10 °C

Analysresultat                          

Metodbeteckning               Analys/Undersökning av        Resultat                      Enhet                         Mätosäkerhet                  

SS-EN ISO 17294-2:2005 Arsenik, As, filt 1.3 µg/l +/-20-25%

SS-EN ISO 17294-2:2005 Bly, Pb, filt 0.058 µg/l +/-20-25%

SS-EN ISO 17294-2:2005 Kadmium, Cd, filt 0.059 µg/l +/-20-25%

SS-EN ISO 17294-2:2005 Kobolt, Co, filt 2.0 µg/l +/-20-25%

SS-EN ISO 17294-2:2005 Koppar, Cu, filt 4.4 µg/l +/-20-25%

SS-EN ISO 17294-2:2005 Krom, Cr, filt <0.05 µg/l +/-20-30%

SS-EN ISO 17294-2:2005 Nickel, Ni, filt 4.1 µg/l +/-20-35%

SS-EN ISO 17294-2:2005 Vanadin, V, filt 1.0 µg/l +/-20-35%

SS-EN ISO 17294-2:2005 Zink, Zn, filt 1.2 µg/l +/-20-25%

SS-EN 1483:2007 Kvicksilver, Hg, filt <0.1 µg/l
SS-EN ISO 17294-2:2005 Silver, Ag, filt <0.05 µg/l +/-20-25%

HS-GC/MS Alifater >C5-C8 <0.01 mg/l +/-25-30%

HS-GC/MS Alifater >C8-C10 <0.01 mg/l +/-25-30%

GC/MS Alifater >C10-C12 <0.01 mg/l +/-20-30%

GC/MS Alifater >C12-C16 <0.01 mg/l +/-20-30%

GC/MS Alifater >C16-C35 0.061 mg/l +/-25-45%

Beräknad Alifater summa >C5-C35 0.061 mg/l
GC/MS Aromater >C8-C10 <0.01 mg/l +/-20-30%

GC/MS Aromater >C10-C16 <0.01 mg/l +/-20-30%

GC/MS Aromater s:a C8-C16 <0.01 mg/l
GC/MS Aromater s:a C8-C16 ink BTEX <0.01 mg/l
HS-GC/MS Bensen <0.0001 mg/l +/-20-30%

HS-GC/MS Toluen <0.001 mg/l +/-15-30%

HS-GC/MS Etylbensen <0.001 mg/l +/-15-25%

HS-GC/MS Xylener <0.001 mg/l +/-15-25%

GC/MS Acenaften <0.0001 mg/l +/-20-30%

GC/MS Acenaftylen <0.0001 mg/l +/-20-30%

GC/MS Naftalen <0.0001 mg/l +/-20-30%

Relevanta parametrar är analyserade på prov som är filtrerat på laboratoriet.

(forts.)            

Angiven mätosäkerhet är beräknad med täckningsfaktor k = 2. Vid intervallangivelse avser det högre talet mätosäkerheten vid halter nära rapporteringsgränsen.
Mätosäkerheten för ackrediterade mikrobiologiska analyser kan erhållas från laboratoriet efter begäran.
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Uppdragsgivare

Avser

Denna rapport får endast återges i sin helhet, om inte utfärdande laboratorium i förväg skriftligen godkänt annat.

WSP Environmental
Mark och vatten 3500

Rullagergatan 4
415 26  GÖTEBORG

Projekt Grundvatten

Projekt         :  10172022
Konsult/ProjNr  :  Joakim Odenberger
Provtyp         :  Grundvatten

Information om provet och provtagningen

Provtagningsdatum :  2012-10-25
Provtagningstidpunkt :  -
Temperatur vid provtagning :  -
Provets märkning :  B1
Provtagare :  Joakim Odenberger

Ankomstdatum :  2012-10-25
Ankomsttidpunkt :  2340
Temperatur vid ankomst :  10 °C

Analysresultat                          

Metodbeteckning               Analys/Undersökning av        Resultat                      Enhet                         Mätosäkerhet                  

Beräknad PAH-L,summa <0.0001 mg/l
GC/MS Antracen <0.0001 mg/l +/-20-30%

GC/MS Fenantren 0.0003 mg/l +/-20-30%

GC/MS Fluoranten 0.0011 mg/l +/-20-30%

GC/MS Fluoren <0.0001 mg/l +/-20-30%

GC/MS Pyren 0.0010 mg/l +/-20-30%

Beräknad PAH-M,summa 0.0024 mg/l
GC/MS Benso(a)antracen 0.0005 mg/l +/-20-30%

GC/MS Benso(a)pyren 0.0006 mg/l +/-20-30%

GC/MS Benso(b)fluoranten 0.0007 mg/l +/-20-30%

GC/MS Benso(k)fluoranten 0.0003 mg/l +/-20-30%

GC/MS Benso(ghi)perylen 0.0003 mg/l +/-20-30%

GC/MS Chrysen/Trifenylen 0.0006 mg/l +/-20-30%

GC/MS Dibenso(a,h)antracen <0.0001 mg/l +/-20-30%

GC/MS Indeno(1,2,3-cd)pyren <0.0001 mg/l +/-20-30%

Beräknad PAH-H,summa 0.0030 mg/l
Beräknad PAH,summa cancerogena 0.0027 mg/l
Beräknad PAH,summa övriga 0.0027 mg/l

Relevanta parametrar är analyserade på prov som är filtrerat på laboratoriet.

Linköping  2012-11-04             
Rapporten har granskats och godkänts av

Kristina Hallqvist
Analysansvarig
Kontrollnr 9782 7464 4016 9439

Angiven mätosäkerhet är beräknad med täckningsfaktor k = 2. Vid intervallangivelse avser det högre talet mätosäkerheten vid halter nära rapporteringsgränsen.
Mätosäkerheten för ackrediterade mikrobiologiska analyser kan erhållas från laboratoriet efter begäran.
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Uppdragsgivare

Avser

Denna rapport får endast återges i sin helhet, om inte utfärdande laboratorium i förväg skriftligen godkänt annat.

WSP Environmental
Mark och vatten 3500

Rullagergatan 4
402 51  GÖTEBORG

Projekt Mark

Projekt         :  10172022
Konsult/ProjNr  :  Joakim Odenberger
Provtyp         :  Mark

Information om provet och provtagningen

Fakturareferens :  10172022
Provtagningsdatum :  2012-10-18
Provets märkning :  B3 (0.05-0.5m)
Provtagningsdjup :  -
Provtagare :  Joakim Odenberger

Ankomstdatum :  2012-10-22
Ankomsttidpunkt :  2140

Analysresultat                          

Metodbeteckning               Analys/Undersökning av        Resultat                      Enhet                         Mätosäkerhet                  

SS-ISO 11465, utg 1 Torrsubstans 94.1 % +/-10%

HS-GC/MS Alifater >C5-C8 <3 mg/kg TS +/-20-30%

HS-GC/MS Alifater >C8-C10 <5 mg/kg TS +/-20-30%

GC/MS Alifater >C10-C12 <10 mg/kg TS +/-20-30%

GC/MS Alifater >C12-C16 <10 mg/kg TS +/-20-30%

Beräknad Alifater summa >C5-C16 <10 mg/kg TS
GC/MS Alifater >C16-C35 <10 mg/kg TS +/-25-45%

GC/MS Aromater >C8-C10 <1 mg/kg TS +/-20-30%

GC/MS Aromater >C10-C16 <1 mg/kg TS +/-20-30%

GC/MS Aromater >C16-C35 <1 mg/kg TS +/-20-30%

HS-GC/MS Bensen <0.003 mg/kg TS +/-20-30%

HS-GC/MS Toluen <0.1 mg/kg TS +/-20-30%

HS-GC/MS Etylbensen <0.1 mg/kg TS +/-20-30%

HS-GC/MS Xylener <0.1 mg/kg TS +/-20-30%

Beräknad TEX, Summa <0.15 mg/kg TS
GC/MS Acenaften <0.03 mg/kg TS +/-20-30%

GC/MS Acenaftylen <0.03 mg/kg TS +/-20-30%

GC/MS Naftalen <0.03 mg/kg TS +/-20-30%

Beräknad PAH-L,summa <0.03 mg/kg TS
GC/MS Antracen <0.03 mg/kg TS +/-20-30%

GC/MS Fenantren <0.03 mg/kg TS +/-20-30%

GC/MS Fluoranten <0.03 mg/kg TS +/-20-30%

GC/MS Fluoren <0.03 mg/kg TS +/-20-30%

GC/MS Pyren <0.03 mg/kg TS +/-20-30%

Beräknad PAH-M,summa <0.05 mg/kg TS
GC/MS Benso(a)antracen <0.03 mg/kg TS +/-20-30%

GC/MS Benso(a)pyren <0.03 mg/kg TS +/-20-30%

Analys av metaller: provet är uppslutet med HNO3 (återloppskokning) SS 028150-2. Molybden och/eller
antimon är uppslutet med kungsvatten.

(forts.)            

Angiven mätosäkerhet är beräknad med täckningsfaktor k = 2. Vid intervallangivelse avser det högre talet mätosäkerheten vid halter nära rapporteringsgränsen.
Mätosäkerheten för ackrediterade mikrobiologiska analyser kan erhållas från laboratoriet efter begäran.

Rapport Nr 12345969

Sida  1 (2)



RAPPORT
utfärdad av ackrediterat laboratorium
REPORT issued by an Accredited Laboratory

1006
ISO/IEC 17025

ALcontrol AB
Box 1083, 581 10  Linköping  ·  Tel: 013-25 49 00  ·  Fax: 013-12 17 28
ORG.NR 556152-0916  STYRELSENS SÄTE: LINKÖPING

Uppdragsgivare

Avser

Denna rapport får endast återges i sin helhet, om inte utfärdande laboratorium i förväg skriftligen godkänt annat.

WSP Environmental
Mark och vatten 3500

Rullagergatan 4
402 51  GÖTEBORG

Projekt Mark

Projekt         :  10172022
Konsult/ProjNr  :  Joakim Odenberger
Provtyp         :  Mark

Information om provet och provtagningen

Fakturareferens :  10172022
Provtagningsdatum :  2012-10-18
Provets märkning :  B3 (0.05-0.5m)
Provtagningsdjup :  -
Provtagare :  Joakim Odenberger

Ankomstdatum :  2012-10-22
Ankomsttidpunkt :  2140

Analysresultat                          

Metodbeteckning               Analys/Undersökning av        Resultat                      Enhet                         Mätosäkerhet                  

GC/MS Benso(b)fluoranten <0.03 mg/kg TS +/-20-30%

GC/MS Benso(k)fluoranten <0.03 mg/kg TS +/-20-30%

GC/MS Benso(ghi)perylen <0.03 mg/kg TS +/-20-30%

GC/MS Chrysen/Trifenylen <0.03 mg/kg TS +/-20-30%

GC/MS Dibenso(a,h)antracen <0.03 mg/kg TS +/-20-30%

GC/MS Indeno(1,2,3-cd)pyren <0.03 mg/kg TS +/-20-30%

Beräknad PAH-H,summa <0.08 mg/kg TS
Beräknad PAH,summa cancerogena <0.2 mg/kg TS
Beräknad PAH,summa övriga <0.3 mg/kg TS
SS-EN ISO 11885:2009 Arsenik, As 4.5 mg/kg TS +/-20-30%

SS-EN ISO 11885:2009 Barium, Ba 26 mg/kg TS +/-20-25%

SS-EN ISO 11885:2009 Bly, Pb 5.7 mg/kg TS +/-20-25%

SS-EN ISO 11885:2009 Kadmium, Cd <0.17 mg/kg TS +/-20-30%

SS-EN ISO 11885:2009 Kobolt, Co 4.7 mg/kg TS +/-20-25%

SS-EN ISO 11885:2009 Koppar, Cu 16 mg/kg TS +/-20-30%

SS-EN ISO 11885:2009 Krom, Cr 6.2 mg/kg TS +/-20-25%

SS-EN ISO 11885:2009 Nickel, Ni 9.6 mg/kg TS +/-20-25%

SS-EN ISO 11885:2009 Vanadin, V 15 mg/kg TS +/-20-25%

SS-EN ISO 11885:2009 Zink, Zn 32 mg/kg TS +/-25-30%

SS ISO 16772, utg1 Kvicksilver, Hg 0.012 mg/kg TS +/-25-30%

SS-EN ISO 11885:2009 (*) Silver, Ag <0.020 mg/kg TS +/-20-30%

(*) :Metod ej ackrediterad av SWEDAC                  

Analys av metaller: provet är uppslutet med HNO3 (återloppskokning) SS 028150-2. Molybden och/eller
antimon är uppslutet med kungsvatten.

Linköping  2012-10-26             
Rapporten har granskats och godkänts av

Britt Karlsson
Granskningsansvarig
Kontrollnr 3081 1675 6451 4404

Angiven mätosäkerhet är beräknad med täckningsfaktor k = 2. Vid intervallangivelse avser det högre talet mätosäkerheten vid halter nära rapporteringsgränsen.
Mätosäkerheten för ackrediterade mikrobiologiska analyser kan erhållas från laboratoriet efter begäran.

Rapport Nr 12345969
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